Entalia sunt partes corporis ut et non
men ipsum docet/que gignere sobolis
virtutem acceperunt. ut dicitur. Iusto. lxx.
etiam pudenda puerecundia dicuntur. vñ et reguntur
ita quod non hñt eandem spem decori sicut alia mem-
bra que in promptu sunt locata. et ideo reputantur
inbonesta/inde que vnum dicitur veterem. vel quod viri
est tñm vel quod membra est verecundum /vel ex quo
viris emittit. Nam proprie dicitur viris ille humor
a viri natura fluens. ut dicitur. Iusto. Sunt etiam alia
membra virtutis generatiue fundamenta. s. testi-
culi diminutiue a testibus dicitur/quoque neruis
incipit a duobus sine quoque testimonio non est
aliquis vir perfectus. bi semine calamo administrat
quod a spine medulla et a renibus suscipiunt gratia
precaudi. (huicque Iusto.) Secum dicitur. sub-
stantia eorum posita est de carne glandulosa /alba
molli /et rara. et hñt propter caloris obseruationem
et sanguinis immutationem in albedinem. quod fit
per vehementem calorem in ipsorum substantia sang-
uinem decoquentem et in albedinem mutantem.
Et dicuntur hñt membra principalia /quod principalis a-
ctionis virtutis naturalis. s. generatiue sunt proprie
infra que si precepta fuerint /vigor virilis sexus.
eneruat et masculina proplectio in femininam alte-
rat. et ideo secundum aristoteli. li. iij. eunuchi qui castrantur ante
pollutionem in somno /non oriuntur in corpore eorum
post hñt pilus. si vero castrantur post pollutionem /
propter pilos pectoris omnes pili defluunt. efficiuntur ef-
feminati et molles animo /corpore imbecilles. unde
aristoteli. li. viij. Voces hominum qui castrantur muta-
tur et efficiuntur quasi sicut feminam. et forme eorum al-
terantur et figure. Alia autem animalia qui castrantur in
iuuentute efficiuntur maiora. s. si castrantur post per-
fectionem /non augumentantur. cervi. n. et si castrantur ante
crementum cornuum /non oriuntur eis cornua. et si
post ortum castrantur non vltimus crescunt cornua
amplius /nec mutantur. cornua vero eiciuntur sicut fa-
ciunt castrati. Dicit etiam ibidem quod si vituli non castrantur
tunc cito post annum remanent pueri. et dicitur quod qui ca-
strantur exhibentur radices penis neruorum. et si acci-
derit in loco vulneri apostema /cremabunt testi-
culum abscisum. et ponuntur cinere super apostema /et
quedam animalia solum castrantur propter testiculos sicut
castores que etiam qui persequuntur a venatoribus
ipsi dentibus truncant testes /ne vltimus a venato-
ribus persequantur. Dicit etiam quod onagri masculi
celant filios. et eius dentibus presecuntur testiculos s. m-
mies a masculis occultant eos et precauent eis a
maribus ne castrantur. **I**tem dicitur li. xvi. quod auius
testiculi post tempus sibi ad coitum a natura depu-
tati efficiuntur puuli intumescunt /quod tunc non apparent
s. tunc quasi instat amoris tempus /crescunt val-
de. Sunt igitur testiculi cum alijs membris sibi

administrantibus humoris seminalis principi-
um /et eius primum et radicale fundamentum.
Nam ut dicitur Iusto. Deus ad animalium gene-
rationem conuenientem /conuenientia precauit
membra in quibus inseruit materiale principium
generationis. quod quidem sine amoris effectu
non potest produci ad officium tale. membris ge-
nitalibus siquidem inseruit inseparabilitatem et
appetitum /ut vnumquodque animal ad preseruationem
speciei et multiplicationem sui animaretur et
hoc quidem diuino motu factum est /ne forte
abominato coitu ab animalibus generatio
euitaretur. Ad generationis autem talis comple-
tionem /necesse est duo animalia conuenire. s. ma-
sculum et feminam /ex quoque semine mutuo pro-
crearetur. quodlibet individuum ita quod in vno ge-
neratiuum esset scilicet in viro. s. in femina esset quasi
principium materiale et passiuum. In masculo
vero esset formale principium et principaliter effe-
ctiuum. et ideo dicitur aristoteli. li. v. quod generatio ani-
malium duplex habet principium scilicet marem
et feminam. ex mare autem principium motus sicut
forma. femina autem est sicut materia. Ex com-
mitione autem vtriusque fit creatio et commixtio.
vel creatura embryonis etc. Aptauit igitur deus
membra generantium /ut alterem emitteret semina-
le principium /alterum reciperet. et hec membra ta-
liter a deo sapientissime sunt formata. ut ad o-
pus suum. uec meliora possunt esse neque perfectio-
ra (ut dicitur Iusto.) s. certe his membris pluri-
mi abutuntur. quoniam ipsis ad generationis fru-
ctum non videntur /s. potius contra rationis ordinem et natu-
re iura non ad seruendum /plurimum /s. potius turpitudi-
nem ac libidini eadem procellere dinoscuntur. et ideo ista
materia dignum duxit sub silentio pretereire /ne forte
spem explanando originem progressum vel finem
videat carnalibus occasione cogendi carnalia ex-
bibere. De hñt solum admonens vniuersos ne quis
putet predictorum membrorum officio esse pro libito ab-
utendum. Nam quicumque propter legitimam generatio-
nem processum vsque voluntarie membrum genitalibus
ludibria libidinis exercuerit propter vniuersum.
deum naturam et gratiam genitorum iam perdidit /nec in ge-
neratione iustorum nisi cum digne penituerit /locum
in filiis glorie possidebit. nam abusus genera-
tiue preter preteris luminum iniuriam et quazmerentur
offensam tollit gratiam /vulnerat naturam /
perdit societatem angelicam /acquirunt iebennam /
denigrat famam /evacuat substantiam /et spoliat
gloriam sempiternam. ut dicitur ambrosius.

Matrix in femina est singulare membrum ad
modum precesice dispositum ad susceptio-
nem humoris seminalis a natura depu-
tatum. ad quam tanquam ad mulieris corporis sensiuam

Hinc humor menstrualis superfluitas / que propter
 menstrualem fluxum et refluxum menstruū est vo-
 catū. eo quod circuitu lunari luminis solet accide-
 re huiusmodi superfluitas. ut dicit Galenus. Decem enim muliebria
 nuncupantur que in mulieribus durant natura-
 liter quod diu viget in ea vis concipiendi. quibus
 totaliter deficientibus / deficit conceptionis vis
 et dicuntur muliebria quia in solis mulieribus hec
 infirmitas inuenitur. nam sola mulier animal men-
 struale est ut dicit Galenus. cuius crure tracte fru-
 ges non geminant / moriuntur herbe / amittunt
 arbores fructus etc. De omni sanguinis proprietate
 et natura querit. s. li. iij. in tractatu de hu-
 moribus. hoc menstruum est humane genera-
 tionis principium. hoc nobilius et ignobilius est
 commune. in matris utero nutritur vnde ager no-
 stre natiuitatis irrigatur et nutritur infantulus quod
 diu in matrice seruat. habet autem matris duas
 cellulas siue concavitates. dextram scilicet in qua masculus
 generatur. et sinistram que conceptioni femine dicitur
 putatur. fetus autem in his duas concavitates pro-
 ceptus utraque sexus dispositione hinc consuevit
 In anathomia autem dicitur quod matris tres huiusmodi cellu-
 las a dextris masculino appropriatas. et tres a
 sinistris feminis deputatas. in medio vero na-
 scatur homo hermaphroditus. in matrice vero pro-
 ceptus fetus. qui a fouendo est sic dictus. cuius
 folliculus siue pellicula qua circumdatur se-
 cundina dicitur. que simul cum infante nascitur
 et si in matrice casu aliquo post partum in ute-
 ro manserit / periculum inducat. nisi nature vel me-
 dicine remedio expellatur. Subiacet autem ipsa
 matris multarum passionibus. quibus partem nimiam super-
 fluorum humorum retentionem. et hoc ex viscoso humore
 re ora venarum opilante / vel ex frigiditate coarctate
 / vel ex siccitate consumente. et hec diuersitates pro-
 sique propria dinoscuntur. Item quibus partem nimiam hu-
 morum menstrualium fluxum effusione / et huiusmodi vel ex ni-
 mia abundantia quam natura non potest retinere /
 vel ex nimia acumis humorum violentia. et huiusmodi pas-
 sio si antiqua fuerit / vix curatur. ex quo non officina
 venarum longo tempore sunt apta / difficile consolidantur
 Item partem matris suffocationem in qua passione vnde
 mulieri debere suffocari matrice spiritualia promitte-
 re. quod contingit ex nimia humorum repletionem ma-
 tricem extendere. vel ex corrupta et venenosa fumo-
 sitate a corrupto humore resoluta vacuitate ma-
 tricem replente et extendere. vnde matris repleta super-
 eleuata / opprimit spiritualia vnde mulier pene suffo-
 cat. Item quibus partem precipitationem quam dextrorsum
 sine sinistrorsum plus debito inclinatur. vel de loco
 suo exten- egreditur. quod accidit ex humorum ipso-
 rum relaxatioe / ex superfluis humoribus ipsam ma-
 tricem aggrauantibus. Item partem aliquam apostematam

interioris puncturam et dolorem. ut dicit Galenus. ex
 humoribus collectis ad apostema. vnde sequitur pun-
 ctura dolor quissimus et arsurus. Item partem post im-
 pregnationem dolorem et distensionem ex motu ipsius
 fetus et matris circa partum. tunc enim mouetur motu for-
 tiori. vnde necesse est tunc ipsam matricem partem atque
 ledi. Maxime autem partem quam in partu se exonerare
 nititur. et exitus fetus a causa aliquo impeditur. quod
 contingit aliquoties ex angustis viarum ipsius matri-
 cis. quibus ex pinguedine mulieris. aliquando ex nimia
 fetus magnitudine vel debilitate ac defectu
 tunc expulsiue in corpore parturientis. aliquando etiam con-
 tingit fetum esse mortuum. et tunc non se adiuuat morien-
 do ad exitum siue ad partum. et aliquando se credit mulier
 ex hinc puerum / et gestat in utero. aliquando frustulum
 menstruosum. sicut narrat aristoteles. li. xvij. Accidit
 etiam mulieribus post impregnationem infirmitas
 que mola dicitur. putabat enim quedam mulier quod post co-
 itum viri esset impregnata et inflabat ventrem eius et
 apparuerunt signa in ea impregnatiois / et cum puenit
 tempus parturienti non diminuebatur in ea tumor ventris
 sed sic mansit per tres annos. tandem peperit frustum car-
 nis ita durum / quod vix potuit ferro diuidi. et tale fru-
 stum mola dicitur. et huiusmodi accidit sicut dicit aristoteles. ibi quod
 fit suffocatio vel sustentatio concepti ex pauore vel
 humore male digestionis. quia tunc generatur frustum
 quod mola dicitur in matrice etc. Istis et multis alijs pa-
 tibus misera matris mater nostra.

Diximus dicuntur eo quod ipsis innituntur duz
 sedem. ut dicit Galenus. vnde conglobata est in
 eis caro ne prementur carnis mole dole-
 ant. In manibus itaque fertur tricus corporis qui a
 collo incipit / et usque ad nates se extendit. ut dicit
 Galenus. Nates autem sunt in ista. sunt neruose. et huiusmodi
 propter corporum et femorum cum truco corporis colligatio-
 nem. et ideo fuerunt carnosae / et ad temperandam ner-
 uorum et ossium frigiditatem / et ad defendendam ner-
 uorum sensibilitatem. ut dicit Galenus. li. iij. c. viij.

Femora dicuntur eo quod ex illa parte corporis
 viri a feminis discernuntur. extendunt autem
 ab inguibus usque ad genua et mo-
 uentur femora in coram quorum cavata huiusmodi dicuntur
 tur. coram non quod prius diximus axi dicuntur. flectunt autem
 femora intus et non extra. subtus. scilicet non supra.
 sicut brachia. vnde a quibusdam frustagines dicuntur.
 ut dicit Galenus. Sunt autem femora ex magnis ossi-
 bus composita. ut dicit Galenus. li. iij. c. viij. tota a
 superiori parte cavata / a parte anteriori gibbosa / duo
 huiusmodi acumina. fuit autem necessaria magnitudo
 vel quia totum corpus sunt ossium fundamenta / vel quia
 maiores portant lacertos et nervos / per quos fit
 pedum motus voluntaria. ffortitudo autem parte exteri-
 oris fuit necessaria ut locum habeant lacerti et ner-
 ui qui si essent intus secus pariterentur et ledrentur.